Це спонукало військово командування центральних держав і Росії у вузько військових цілях зробити заяву щодо польського питання.

Ініціатива в цьому питанні належала верховному командуванню армій центральних держав. 22 липня (4 серпня) німецька головна квартира командування арміями “Схід” видала гучну відозву до польського народу [1, s.75]. Вона розповсюджувалася серед населення Королівства Польського німецькими загарбниками. Ця відозва обіцяла полякам “свободу” і “незалежність” під скіпетром Німеччини і закликала їх до об'єднання з союзницькими військами з тим, щоби спільними зусиллями витіснити з меж Польщі російські війська. Автори відозви, не шкодуючи обіцянок, заявляли, що німецькі армії нібито несуть

полякам “свободу і незалежність”, “свободу віросповідання, повагу до релігії, яка так страшно пригноблюється Росією” [2, s.4].

27 липня (9 серпня) був опублікований текст відозви “До польського народу” верховного командування австро-угорських військ. У відозві повідомлялося, що і австро-угорські війська нібито також несуть мешканцям Королівства Польського “визволення” і закликали з довір'ям “вітати австро-угорські знамена”, бо вони, як стверджували автори відозви, забезпечать полякам “справедливість”.

Відозва була написана за дорученням міністра закордонних справ С.Сазонова віце-директором цього міністерства Т.Трубецьким спільно з князем Е.Львовом і професором В.Котляревським. Редагували відозву С.Сазонов і А.Кривошеїн [8, с.140]. 29 липня (11 серпня) її ухвалила Рада Міністрів, але слово “автономія” замінила на “самоуправління”. А потім відозва була узгоджена з царем [4, с.121].

Переклад відозви на польську мову був доручений керівнику польської групи в Державній раді С.Вельопольському. За свідченням М.Палеолога, текст її, прочитаний Сазоновим С.Вельопольському, зворушив останнього до сліз [9, с.104].

1 (14 серпня) відозва була обнародована за підписом Верховного головнокомандуючого Миколи Миколайовича. Отже була завуальовано сформульована одна з самих грабіжницьких цілей імперіалістичної війни – захоплення польських земель, які знаходилися під владою Австро-Угорщини і Німеччини, висунута царизмом і гаряче підтримана представниками польської буржуазії і великих польських магнатів.

Слід відзначити, що сам головнокомандуючий про відозву нічого не знав, хоча в момент її підготовки знаходився в своєму маєтку під Петергофом поблизу Петрограда. Сповістив його про підготовку відозви начальник штабу генерал Янушкевич, якого, в свою чергу сповістили по телефону з Петрограду. Микола Миколайович дав свою згоду підписати цей маніфест. За свідченням генерала Янушкевича, цей документ був підписаний в ставці не 1 (14) серпня; як він був датований і оголошений, а “...не раніше 4 (17) серпня...”, оскільки російські і польські тексти маніфесту ставка отримала “...від військового міністра лише 3 (16) серпня” [8, с.140–141].

Таким чином, уряди воюючих держав, включаючи і царський уряд, що звернулися з відозвами до поляків, відмовилися від офіційних заяв глав держав, а зволіли це зробити від імені командування армій, заяви котрих не були урядовими документами, не були обов'язковими до виконання.